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1 ÚVOD

Cílem mé práce je představit člověka žijícího ve 20. století z pohledu jeho

vztahu k náboženství. Sekularizace, jako pozvolný proces mizení náboženství

z veřejného prostoru, musela mít nějaký prvotní impuls. Co bylo tou příčinou, že se

náboženství stalo v mnoha zemích světa tak nedůležité? Člověk má určitě nějaký

důvod, který ho vymezuje buď k víře, nebo ho naopak činí bezvěrcem. Nezřídka také

člověk zůstává ustrnutý někde uprostřed, nedokáže se přiklonit ani k jedné variantě.

Důvodů, proč to tak cítí, může být celá řada. Otázkou je, jestli a případně proč některý

z důvodů převažuje. V této práci se pokusím tyto důvody zjistit. S odpovědí by měl

pomoci i písemný anonymní dotazník. Ten se bude ptát určitého množství respondentů

právě po důvodech, které stojí za jejich případným ateismem. Součástí náboženského

rozměru nejen 20. století je i vznik nových náboženských hnutí. Práce představí

několik z nich, pokusí se zjistit důvody věřících k příklonu k těmto novým

náboženstvím, a bude zjišťovat možné souvislosti právě se sekularizací.
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2 NÁBOŽENSTVÍ A VÍRA

Na světě žije v současnosti 7 miliard a více než 415 milionů lidí. Většina

populace na světě vyznává nějaké náboženství. Nejrozšířenějším náboženstvím je

křesťanství. Počty jeho stoupenců se odhadují na 1,5 miliardy.1 Dalším velkým

náboženstvím je islám, má zhruba 1,2 miliardy věřících.2 Početnou skupinou také jsou

indická náboženství, hinduismus a budhismus. Jen u hinduismu odhady hovoří o 700

milionech přívrženců. Hojně jsou zastoupena i čínská náboženství. Patří sem například

taoismus společně s konfucianismem.3 A nemůžeme nezmínit také judaismus, který

má ve světě také své nezaměnitelné místo.

Uvedené počty věřících jsou pouze hrubé odhady, množství vyznavačů

jednotlivých náboženství se mění v závislosti na základním přirozeném běhu života,

natalitě a mortalitě. Hlavní důvod hrubých odhadů je ale ten, že není možné dotázat se

každého člověka na světě, jestli a v co věří. Hlavně v rozvojových zemích je zřejmě

veškeré zkoumání po víře poměrně problematické. Ne jen kvůli těžko přístupným

místům, hlavně to ale není úplně možné finančně a organizačně.

Vyspělé státy samozřejmě mají možnosti, jak vědecky a systematicky

zpracovat jakákoliv potřebná data, a také se to mohutně děje. Mají prostředky, jsou

schopny si na výzkumy vyhradit dostatek financí, a mají také chuť do takových

projektů oproti rozvojovým zemím. Hlavním úkolem tamějších států je obyvatelstvu

zajistit prostředky k obživě, základní zdravotní péči, vzdělání a bezpečí, a ne mu

nabízet časté dotazníky a anketní lístky sloužící ke zjištění čehokoliv, nejen

náboženských preferencí obyvatel, potažmo vlivu státních zřízení na vývoj religiozity

obyvatel.

Vyspělé státy si tedy poměrně „jednoduše“ mohou zjistit, jak je to s vírou u

jejích obyvatel. V České republice je takovýmto ukazatelem sčítaní lidu, kdy občané

mohou vyplnit i kolonku s dotazem právě na víru. V roce 1991 bylo zaznamenáno

Českým statistickým úřadem 10 302 215 obyvatel, z toho jich bylo 4 523 734 věřících,

k římskokatolickém náboženství se přihlásilo 4 021 385 osob. Při sčítání obyvatel

v roce 2001, které zaznamenalo 10 230 060 obyvatel, bylo 3 288 088 věřících, z toho

1 Zdeněk Vojtíšek, Encyklopedie náboženských směrů v České republice, Praha, 2004, s. 20
2 Tamtéž, s. 301
3 Tamtéž, s. 315
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2 740 780 se přihlásilo k římskokatolickému vyznání. V roce 2011 Český statistický

úřad zaznamenal 10 436 560 obyvatel, k nějaké víře se přihlásilo 2 168 952 obyvatel,

z toho římskokatolických věřících bylo 1 082 463. Pokud pomineme fakt, že sčítání

lidu v sobě může nést určité záludnosti v podobě zkreslených dat, máme přesto ale

celkem uspokojivé informace. Přehlednější fakta přináší graf v příloze č. 1.4

Z grafu je zřejmé, že počty věřících lidí klesají. Příčinou poklesu může být

neochota dotazovaných poskytovat tato data. Graf totiž ukazuje, že v roce 2011 přes

4.5 milionu lidí nebylo z nějakého důvodu ochotno odpovědět. Někteří samozřejmě

nemohou odpovědět kvůli nějakému handicapu, nebo věku a také kvůli dalším

omezením. Možné je také, že nevědí, jak to s jejich vírou vlastně je. Jejich víra může

být takového rázu, že jim je sice cizí tradiční představa náboženství a církve jako

instituce, ale přesto mají vztah k něčemu nevysvětlitelnému, co cítí jako přesah

osobních zkušeností, ve kterých žijí. Toto se zdá býti velmi rozšířeným názorem.

V knize Dějiny přemýšlení o náboženství od Věry Tydlitátové se právě na toto

téma píše: „Mnoho vědců nebo racionálně uvažujících myslitelů se blížilo pojetí víry,

které se značně odklání od tradičního pojetí, ale umožňuje zůstat na pozici velmi

vroucího osobního vztahu k transcendentální zkušenosti.“5 Pohled těchto vědců na

víru je tedy spíše panteistický. Podobný názor měl například i Albert Einstein:

„Hluboký přírodovědec musí mít určitý náboženský cit, protože si nedovede představit,

že by ony neobyčejně jemné souvislosti, které odhaluje, promýšlel poprvé sám.

V nepochopitelném vesmíru se projevuje nesmírný převažující rozum.“6

Tento názor by se dal považovat za vcelku rozšířený i mezi „nevědci“. Pokud

budeme s někým hovořit o náboženství, a budeme chtít zjistit jeho názor, je velmi

pravděpodobné, že nám odpoví, že neví, že snad možná „něco“ je, možná není. Bude

jednoduše vyhýbavý se striktní odpovědí. Občasné zakolísání věřících ovšem není jen

záležitost naší zeměpisné polohy, toto jde napříč celým náboženským světem.

Jak se píše v knize Náboženství a moderní společnost: „S procesy, které

podrývají věrnost určitému souboru domněnek o nadpřirozeném, se ve skutečnosti

4 Český statistický úřad [online], [cit. 2016-03-02]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/scitani-

lidu-domu-a-bytu
5 Věra Tydlitátová, Dějiny přemýšlení o náboženství a víře, Plzeň, s. 105
6 Časopis Milujte se, 12/2010, str. 37., dostupné online na www. milujte se.cz
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setkáme v každé společnosti, včetně té nejjednodušší.“7 Člověk, který není

jednoznačně přikloněn k jednomu z náboženských pólů, které představují víru a

ateismus, pak samozřejmě tápe. Ale mnozí, i když zakolísají, se znovu k víře vrátí.

Víra totiž představuje tak mocnou sílu, že úplně ji odvrhnout, a zůstat zcela sám, je

pro většinu lidí nepředstavitelné. „Člověk, který je v kontaktu se svým bohem, není

pouze člověkem, který vidí nové pravdy, nevěřícímu nepřístupné, je to zároveň člověk,

který více může. Cítí se mnohem silnější na to, aby čelil obtížím a překonával je. Cítí

se povznesen nad lidské utrpení, protože se povznesl nad svou lidskou přirozenost.

Považuje se za toho, kdo byl zachráněn před zlem, ať už si toho zlo představuje

jakkoliv. Prvním článkem každé náboženské víry je víra v její spásnou moc. Jinak by

totiž tak jednoduchá myšlenka nemohla mít takovou sílu.“8

Na niterné důvody člověka, které ho vedou k nějakému postoji ohledně víry,

může mít vliv i stát, a celé fungování společnosti. Víra člověka by mohla být do jisté

míry, možná i z velké většiny určena typem společnosti působící na něj od narození.

Je všeobecně známý fakt, že v západní společnosti je nejrozšířenějším typem

náboženství křesťanství. Pokud potkáme člověka, o kterém se dozvíme, že je Evropan,

nebo ještě lépe, že to je Čech, tak jako my, a on nám sdělí, že je taoista, nebo že

vyznává islám, překvapí nás to, určitě alespoň trochu. Taoismus asi méně, poněvadž

to je náboženství bez boha, jeho základem jsou meditační praktiky, velkou roli v něm


[…]


kapitalistickými pokusy. Dostalo se zde prostoru i pro názor Thomase Ó Deye, ve

kterém se se popsáno pět druhů lidské činnosti, které by mohly mít vliv na

sekularizační proces.

Sekularizace dosáhla svého vrcholu hlavně ve 20. století patrně také

v souvislosti s velkými dějinnými událostmi. I když je sekularizace popisována

zejména jako evropský jev, není ale její míra v jednotlivých státech ve stejném stádiu.

Práce nás seznámila také s výsledky výzkumu, který se zabýval religiozitou několika

desítek respondentů. Součástí procesu sekularizace je také vznik nových náboženství.

Představili jsme si několik z nich, a snažili jsme se zhodnotit jejich působení a zejména

jejich vnímání společností.

Náboženství v mnohých mimoevropských zemích má vedoucí úlohu ve

společnosti. Z pohledu evropského člověka je toto naprosto nemyslitelná věc. Ukázali

jsme si, že dnešní Evropa je jiná, sekulární. Náboženství evropského člověka se stává

čím dál víc pouze jeho osobní věcí. Dokázali jsme si však na mnohých případech, že

sekulární stát neznamená bezbožný, ateistický.

Touha po víře je v lidech od nepaměti, pro většinu lidí není možné žít úplně

bez ní. Mnozí lidé sice nevěří církvím jako institucím, v boha ale věří. Odmítají mít

pouze nad sebou kohosi, kdo je bude poučovat o tom, jakou podobu má mít jejich víra.

O církvi jako prostředníku k cestě k bohu lidé pochybují již dávno. Náboženskou

reformací, která proběhla v 16. století, nastal proces odmítnutí nedotknutelnosti

církevního majestátu.

Dnešní člověk nemá moc důvěry v náboženské instituce. Totiž ani dnešní,

právní stát, mu nezaručuje, že instituce s razítkem je zárukou rozumu a spravedlnosti.
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Moderní evropský člověk má proto dnes spíše soukromý osobní vztah k Bohu, odvrhl

vše fanatické, dotírající, nutící se a také přikazující. Sám se pak může stát také svým

způsobem fanatikem, a to pro změnu fanatikem ateistickým, který odvrhuje vše, co je

spojeno s náboženstvím. Právě v dnešní době se nabízí jako příklad odpor části

Evropanů vůči islámskému náboženství. Islám se ale prezentuje právě takovým

způsobem, který je pro Evropana nepřijatelný. Jsou to právě prvky fundamentalismu

a propojení náboženství s politikou, které mu vadí. Evropan pak dokáže být v tomto

odmítání velmi kategorický. On si nechce nechat zasahovat do své náboženské

svobody. Nechce žádné vykořisťovatelské instituce, má jich za ta staletí již zcela jistě

dost. I masový odpor obyvatel České republiky vůči restituci církví je zajisté známkou

toho, že náboženské instituce nejsou českým občanem příliš milovány.

Náboženství Evropana má proměněnou podobu, je oduševnělejší,

diferenciované, osobní, ale stejně, možná více kouzelné, než tomu bylo dosud.

Moderní evropský člověk je rád nábožensky svobodný, chce mít možnost boha

přijmout, ale také beztrestně odmítnout. Součástí náboženského rozměru moderního

člověka je také vznik nových náboženství. Potřeba odlišit svou religiozitu od

klasických církví, to je směr, který je vlastní dnešnímu člověku. V této práci jsme

nahlédli na mnohých místech, že náboženství je odrazem společnosti.

Religiozita člověka má vazbu na tom, v jaké zemi, respektive v jaké

společnosti se člověk narodí. Státní zřízení, jeho společenské uspořádání, stupeň

industrializace, míra globalizace a urbanizace může determinovat člověka v jeho

náboženském vnímání. Mechanizace, která nutné nastává v dnešním pracovním

procesu v Evropě, neustálé zrychlování pracovního tempa, snaha evropských států o

co největší zatížitelnost člověka je také bezesporným důvodem k proměně evropské

religiozity. Není pak divu, že již není čas a síla na myšlenky o otázce božského

principu.
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8 RESUMÉ

Säkularisation als Prozess bestimmtes Schwundes vom Religionseinfluss in der

Gesellschaft ist vor allem in Europa evident. Man erscheint ein Konzept der

Religionsevolution von Robert Bellah in dieser Arbeit. In seinem Konzept wird die

Religionsentwicklung von den einfachsten bis zu den verwickelteren Formen

beschrieben. Diese Arbeit präsentiert auch Ansichten der bedeutenden Soziologen, wie

z. B. Max Weber, Emil Durkheim und Karl Marx. Es wird hier unter anderem auch

sog. Webers Theorie geschildert. Diese Theorie charakterisiert auch die

Zusammenhänge zwischen evangelischer Religion und den ersten kapitalistischen

Experimenten. Die Arbeit beschäftigt sich weiter auch mit der Ansicht von Thomas Ó

Dey. Diese Ansicht definiert 5 Arten der Menschentätigkeit, die den

Säkularisationsprozess beeinflussen könnten. Die Säkularisation erreichte ihren

Höhepunkt vorwiegend im 20. Jahrhundert, wahrscheinlich auch im Zusammenhang

mit grossen geschichtlichen Ereignissen. Obwohl die Säkularisation vor allem für

europäische Erscheinung hält, ist ihr Mass in einzelnen Staaten unterschiedlich. Man

findet auch Forschungsergebnisse auf das Thema Religiosität der Respondente in der

Arbeit. Der Säkularisationsbestandteil bildet auch Entstehung der neuen Religions.

Die Arbeit präsentiet einige neuen Religions, bemüht sich ihre Wirkung und

Empfänglichkeit seitens der Gesellschaft einzuschätzen.
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9 PŘÍLOHA

PŘÍLOHA č. 1 – sčítání lidí v letech 1991, 2001, 2011 (náboženské vyznání)

Zdroj: https://www.czso.cz
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