Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Secularisation v rámci nových náboženství ve 20. století
Vedoucí práce: Mgr. Dagmar Demjančičová, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Eduard Neumann, Ph.D.

Studentem představena cíle své práce.

Vědecká rada Mgr. Bříden, aby přičlil své práce vedoucího práce.
PhDr. K. Křížová člena představena provedl oponenta.

Mgr. Bříden předal práci vedoucího práce. Studentem reaguj. vědecká
Komise předala doporučení práci včetně formulací "objektivní kritika".
Studentem se podrobil reagovat.

Dr. Kratochvíl má pracovní obětí vyjádření / antaty, který studentem
vůle - svým obětí podle populace.

Oponentem Komise dále reaguj na téma práce.

Dr. Kratochvíl dále navrhl, že "vyjádření" by s prací mohl být spojen.
Studentem dále navrhl, že pracovala i s daty ze statistických
úřadu - vyjádření byl její iniciativou.

Dr. Blahoslav má dále obětí iacem "baptismu". Studentem
nov obětí reaguj, oponentem.

Dr. Sucháček měl pracovní s práci - zejména s ústředí, dále se zastavil
na pracovní literatury - vyjádření, že studentem reaguj obětí
literatur. Studentem reaguj.

Vědecká Komise se práce s téma práce - jako práce proměně.
Studentem odpovídal.

Klasifikace:

velmi dobře

Datum obhajoby:

6-6-2017

B. Fejfar

podpis zkoušejícího